
عــدم اعتماد به بخش خصوصی و تنظیم  گــری در این عرصه 
باعث شده است تا توان تولید در صنعت خودروسازی کاهش پیدا 
کرده و خودروســازان با تضعیف جایگاه خــود، تبدیل به مونتاژکار 
در ایران شــوند. شاید این ســخن مقام معظم رهبری درباره تولید 
قطعه ســازی کــه فرمــوده بودند «تجربه نشــان داده اســت که 
شــرکت های خارجی حاضر به انتقال فناوری های پایه و اساســی 
نیستند. شرکت های مربوط به نفت و خودرو زودتر از همه [تحریم 
سال ۹۶] از کشور خارج شدند. آنها رفتند اما کشور این همه امکانات 
قطعات خودروسازی دارد. قطعه سازی در صنعت خودرو، نفت و 
دیگر صنایع می توانند آنها را تجمیع کرده و تولید افزایش یابد» درس 

آموزنده ای برای دولت آینده باشد که تنها با خودکفایی 
و بهــادادن به بخــش خصوصی می تــوان تولید را در 
همه ابعاد گســترش داد. یک سیاست گذاری مناسب با 
مشارکت خصوصی سازی واقعی خودروسازی ایران را 

وارد مدار تولید با تیراژ بالا خواهد کرد.
مجموعــه  صنعــت خــودرو یکــی از مهم تریــن 
موضوعــات دولت هاســت. خودروســازی بــه عنوان 
لوکوموتیو صنعت کشــور از طریــق ایجاد توانمندی ها 
و قابلیت هــای علمی و فنی نقش بســزایی در اقتصاد 
و ایجاد ارزش  افزوده و حتی اشــتغال آفرینی در کشــور 
دارد.  صنعت خودروسازی یک زنجیره  گسترده از شبکه 
قطعه سازی، شبکه فروش و خدمات پس از فروش است 

که در همین راستا تصمیم گیری ها و سیاست گذاری ها در این صنعت 
توســط دولت ها اعمال می شــود؛ به گونه ای که در سال های اخیر 
مواردی نظیر سیاســت های قیمت گذاری دستوری، واردات خودرو، 
نحوه  تخصیص ارز، میزان تولید و تأکید بر افزایش آن، ســاماندهی 
صنعت و بازار آن، نحوه  تخصیص خودرو به مشتریان و جمع آوری 
خودروهای ناقص از مهم ترین مســائلی بوده که رقم خورده است. 
هرچند با وجود شــرایط تحریمی، صنعت خودروســازی و دانش 
قطعه سازی خودرو در کشورمان با استفاده از تکنولوژی های روز دنیا  
به ســمت جلو حرکت می کند و مهندسان و نخبگان در این عرصه 
ورود کرده اند که به طور قطع حمایت ها در این عرصه نه تنها منجر 
به تأمین بازار داخل، افزایش تولید کمی و کیفی خودروها می شود 

بلکه زمینه صادرات و ارزآوری را نیز فراهم می کند.

دلایل عدم استفاده خودروسازان از اصل ۴۴ قانون اساسی
در حــال حاضر بدون توجــه به اصل ۴۴ قانون اساســی و به 
خاطر تمرکز مدیریت دولتی و عدم واگذاری این مدیریت به بخش 
خصوصی، خودروســازان نتوانســته اند به جایگاه واقعی خود در 
تولید خودرو دست پیدا کنند و با خلق ارزش  افزوده، تأثیری بر سهم 

ناخالص ملی و اشتغال زایی داشته باشند.
عــدم اعتماد به بخش خصوصــی و تنظیم  گری در این عرصه 
باعث شده اســت توان تولید در صنعت خودروسازی کاهش پیدا 
کرده و خودروســازان با تضعیف جایگاه خود، تبدیل به مونتاژکار 

در ایران شوند.

 افزایش قارچ گونه خودروسازان؛ خصولتی ها در مقابل خصوصی ها
افزایــش قارچ گونه خودروســازان و بــا کمترین تــوان تولید 
ســالانه ای زیر ۱۰ هزار دســتگاه خــودرو به حکایــت جدیدی در 
صنعت خودروســازی تبدیل شده اســت. در همین باره خردادماه 
امســال  عباس علی آبادی وزیر صنعت، معدن و تجارت در جریان 
افتتاح شــرکت خودروسازی مانیان در شهرســتان آبیک قزوین، با 
انتقاد از اینکه تیراژ خودروســازی کشور باید در حد میلیونی باشد 
و نه چند ۱۰ هزار دســتگاه گفت که ۳۷ شــرکت خودروساز فعال 
وجود دارد در حالی که نیازی به این همه شــرکت نداریم، بایستی 
خودروســازان ما تعداد محصولات تولیدی خود را افزایش دهند. 
با وجود این ۳۷ شــرکت، تولید خودرو در سال های ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰ 

پیش از ورود دولت سیزدهم با مشکلاتی از جمله تحریم قطعات 
و نداشــتن دانش بومی، زمین گیر شــده بود به گونه ای که تیراژ به 
زیر یک میلیون دستگاه رسیده بود ضمن اینکه انباشت خودروهای 
ناقص در پارکینگ های خودروســازان منجر به بروز مشــکلاتی در 
بازار و این صنعت شده بود. هرچند وضعیت این صنعت در دولت 
ســیزدهم با دستور هشــت ماده ای برای «بهبود وضعیت صنعت 
خودروســازی کشور» و سیاست های آزادســازی واردات با رویکرد 
رقابت پذیری و تقویت توان داخلی خودروســازان و قطعه ســازان 
بهبــود یافته و تعداد تولید خودرو به بیش از یک میلیون رســیده 
بود اما وضعیت بازار در شرایط رکود در خرید و فروش قرار داشت. 

هرچند دولت ســیزدهم و وزارت صنعت، معــدن و تجارت، برای 
بهبود شرایط خودروســازان و بازار خودرو در ســال جاری برنامه  
تولیــد یک میلیــون و ۷۰۰ هزار دســتگاهی را با رشــد ۲۰ درصدی 
برنامه ریزی کرده بودند که با وجود تغییر در دولت، خودروســازان 
نیز از این برنامه عقب مانده اند. بررســی وضعیت خودروسازان در 
کدال نشان می دهد که از ابتدای سال جاری در مجموع ۲۳۱ هزار و 
۹۵۰ دســتگاه خودرو (توسط دو خودروســاز بزرگ و پارس خودرو 
به عنوان زیرمجموعه سایپا) تولید شــده که نسبت به ۲۴۸ هزار و 
۳۱۵ دســتگاه تولیدشده در مدت مشابه ســال گذشته ۶.۶ درصد 
افت کرده است. محدودیت های انرژی صنایع و فشار زیان انباشته 
خودروســازان باعث شده است که آنها از این برنامه افزایش تولید 
عقب بمانند. کارشناسان حوزه صنعت معتقد هستند که زیان ۲۵۰ 
همتی در صنعت خودروسازی و بدهکاری به قطعه سازان حاصل 
اداره دولتی صنعت خودرو، قیمت گذاری دستوری و نبود نقشه راه 

مشخص است که بازار را با مشکلاتی روبه رو کرده است.

مدیریت دولتی؛ کاهش تولید
طبق گفته کارشناســان حوزه خودرو، مهم ترین مســئله ای که 
صنعت خودرو کشــور را مورد تهدید قــرار می دهد، دخالت های 
مدیریت دولتی و قیمت گذاری دســتوری اســت که ســبب ایجاد 
زیان انباشــته در خودروســازان کشــور شــده و تأخیر در پرداخت 

خودروسازان و افزایش معوقات، جلوی رشد تولید را گرفته است.

کمبود قطعات خودروها و شرایط تحریمی
کمبــود قطعــات خودروهــا و شــرایط تحریمــی، ضربــات 
جبران ناپذیــری را به صنعت خــودرو زد. در کنار خودروســازان، 
قطعه ســازان نیز با مسائلی از جمله نداشتن ماشــین آلات به روز، 
دانــش و فناوری، عدم نقدینگــی و عدم توجه خودروســازان به 
بدهکاری ها روبه رو بودند. بررســی تحلیلی عملکرد قطعه سازان 
داخلی نشــان می دهد این شرکت ها نیز با رکود قیمتی و مطالبات 
از خودروســازان قــادر به پرداخت حقــوق کارگران نیســتند که 
ایــن وضعیت به خاطر عــدم واگذاری مدیریــت دولتی به بخش 
خصوصی بر اســاس عرضه و تقاضاســت. اکنون انتظار می رود تا 
با تغییر دولت و عبور از این شرایط و رفع مشکلات صنعت خودرو 
و دستیابی شرکت های قطعه ساز به دانش بومی، مسیر تا حدودی 

هموار شــود. با اعتماد به شرکت های خودروساز و قطعه سازان با 
حمایت های دولتی و نظارت های بالادســتی، تأکید بر ظرفیت ها و 
دانــش داخلی و بهره مندی از فناوری های روز دنیا این شــرکت ها 
می تواننــد به جای واردات قطعات از خارج کشــور و مونتاژکاری، 
اقدام به تولید کنند و در این عرصه به خودکفایی دســت پیدا کنند. 
اتکا به صنعت داخلی باعث می شــود نه تنها قیمت تمام شده هر 
قطعه نسبت به واردات همان قطعه کاهش چندین برابری داشته 
باشــد، بلکه اســتقلال در تولید قطعات و کیفیــت در تولید را نیز 
تضمیــن می کند. در کنار تولید هر قطعه خــودرو یک کارگر ایرانی 
می تواند مشــغول به کار شده و مشــکل بی کاری و موضوع تأمین 

معیشت کارگران نیز حل شود.

 کروز؛ نماد قطعه سازی واقعی در کشور
اهتمام به شرکت های قطعه سازی و حمایت های 
مالی و معنوی می توانــد از خروج ارز به بهانه واردات 
بکاهد و این تخصیص ارز به ســمت تولید داخل سوق 
پیــدا کند. ضمــن اینکه اشــتغال نیروهای متخصص 
و کارکشــته را نیــز افزایــش داده و از مهاجــرت آنان 
جلوگیــری می کنــد.  اکنــون در همین زمینه شــرکت 
صنعتی قطعه ســازی با نام کروز به عنوان یک شرکت 
مطــرح و توانمند می تواند در این حــوزه ورود کند و با 
افزایش ارزش  افزوده و ایجاد اشتغال سهم بسزایی در 
تولید داخل صنعت خودرو داشــته باشد. در همین زمینه شرکت 
کروز یکی از بزرگ  ترین قطعه ســازان داخلی با ســابقه نزدیک به 
نیم قــرن در این صنعت، می تواند قطعات مورد نیاز شــرکت های 
خودروســازی ایران را تأمین کند. شــرکت کروز بــه عنوان اولین و 
بزرگ ترین قطعه ساز ایرانی با چهار کارخانه تولیدی، ۱۴ هزار نیروی 
کار مستقیم و ۲۰ هزار نیروی کار غیرمستقیم دارد و در حال فعالیت 
و تولید سه هزار قطعه خودرو است که این قطعات دارای کیفیت 

لازم و قابل رقابت با قطعات مشابه خارجی هستند.
تأکید بر ارتقای تولید نه تنها منجر به افزایش تولید خودرو و عبور 
از یک و نیم میلیون تولید خودرو در کشور می شود بلکه می تواند برند 
قطعه ایرانی را نیز به نام خود ثبت کند و در کنار آن با کیفی ســازی 
محصولات، رضایت مشتریان را جلب کند. این شرکت با بهره مندی 
از توان مهندســان داخلی و بومی سازی دانش فنی می تواند سهم 
بســزایی در تولید قطعات و به تبع آن رشد صنعت خودروسازی با 
افزایش تیراژ تولید داشته باشد. شرکت کروز با قرارگرفتن در زنجیره 
تولید صنعت خــودرو و جذب جوانان خــلاق و نخبه در صنعت 
خودروســازی توانسته اســت در تولید و ســاخت قطعات داخلی 
 ACU و ECU خودرو از جمله قطعات پیچیــده الکترونیکی مانند
و حســگرهای مختلف پیشتاز عمل کند. بررسی وضعیت عملکرد 
کروز در دهه های اخیر نشــان داده اســت که با حساسیت مدیران 
کروز، اتصالات مخابراتی کروز به سرعت جایگاه اطمینان بخشی پیدا 
کرده و نرخ خطای قطعات عملکرد بهتری نسبت به تولیدکنندگان 
باسابقه دنیا داشته است. اکنون با وجود تحریم ها، این شرکت با تأکید 
بر داخلی ســازی بیش از سه هزارو ۴۰۰ قطعه را تولید می کند. برند 
شرکت کروز نه تنها بازار داخلی را قبضه کرده بلکه در کارنامه خود، 
تجربه صادرات قطعه به بزرگ ترین خودروســازی   های جهان نظیر 
پژو فرانسه را ثبت کرده است. این شرکت همچنین با ساخت در کنار 
۱۴ واحد تولیدی دیگر فعالیت خود را در قالب ســه سایت عظیم با 
جدیت ادامه می دهد. ساخت قطعات مرغوب با سخت   گیرانه   ترین 
ارزیابی   های فنی و مهندســی در شــرکت کروز موجب شده اقبال 
بازار به این قطعات افزایش پیدا کند و این برند  منجر به ارزشمندی 
خودروهای تولیدی شــود. حمایت از خودروسازان و قطعه سازان 
منجر خواهد شد تا با تولید محصولات باکیفیت و با عبور از مرحله 
مونتــاژکاری و با تکیه بر توان داخلی قطعه ســازی و تولید داخل، 

مسیر جدیدی را در تولید خودروهای باکیفیت هموار کنند.
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با گذشــت بیش از ســه دهه از شروع 
مجدد فعالیت صنعت خودروســازی در 
ایران، این صنعت از مشــکلات ساختاری 
در سطوح مختلف رنج می برد؛ به نحوی  
که این مسائل سبب شده است زیست بوم 
صنعــت خــودرو در ایــران بــرای تولید 
خــودروی باکیفیت و با فنــاوری بالا مهیا 
نباشــد و علاوه بــر عقب ماندگی صنعت 
خودرو در بازارهای جهانی از دیگر رقبای 
نارضایتی  بین الملــل،  در عرصــه  خــود 
زیادی را در کشــور نیز رقم بزند. بررســی 
ســیر تغییــرات چگونگــی قیمت گذاری 
خودرو در کشــور نشــان می دهد در همه 
برهه های زمانــی قیمت گذاری خودرو به 
نوعی دســتوری بوده اســت. البته شایان 
ذکر اســت  در مقاطعی کــه قیمت گذاری 
به نحوی انجام شده که کمترین فاصله را 
با قیمت بازار داشته، با حداقل التهاب در 
این بازار نیز مواجه بوده اســت. در این باره 
مرکز پژوهش هــای مجلس پژوهش های 
متعــددی را درباره احیای صنعت خودرو 
و قطعه ســازی آن انجام داده است. نوع 
رابطه دولت و شــرکت های خودروسازی 
و حاکمیت شــرکتی در ایــن بنگاه ها یکی 
از اساســی ترین وجوه ســاختاری پیدایش 
مسائل فراوان در این صنعت است. دولت 
برخالف آنکه در ظاهر حدود شش درصد 
از ســهام ایران خودرو و ۱۷ درصد از سهام 
سایپا را در اختیار دارد، اما درواقع صاحب 
اختیار بیش از ۵۰ درصد از ســهام هر دو 
خودروساز از طریق سهام چرخ ها (حدود 
۲۶ درصــد در ایران خــودرو و ۴۲ درصــد 
در ســایپا) و سهام شــرکت  های عمومی 
غیردولتی است و از این طریق اعمال نظر 
دولــت و دخالت در بنگاه ها، بی واســطه 
و به ســرعت امکان پذیر است. علاوه برآن 
در اختیار داشــتن ســهام چرخ ها از سوی 
خودروســازان باعث کاهش ســرمایه در 
گــردش و توان مالی هر دو شــرکت برای 
تولید شــده که منجر بــه زیان های مالی 
فراوان شده است. مسئله پراهمیت دیگر 
این صنعت، سیاســت های صنعتی به کار 
گرفته شده در آن است. در ۳۰ سال گذشته 
بخــش خودرو  سیاســت های صنعتــی 
دارای ایرادهــای راهبــردی در طراحی و 
اجرای این ابزارهای سیاســتی بوده است. 
سیاســت هایی ازجملــه تعرفــه واردات 
خــودرو، تعرفــه واردات قطعات خودرو، 
استانداردها، دستورالعمل قیمت گذاری و 
حمایت های مالی در این چند دهه به کار 
گرفته شــده، اما فهم ناقص از این ابزارها، 
اشتباه در عملیاتی سازی و بهره مند نشدن 
از دیگــر ابزارهای سیاســتی عملا موجب 
شده است حرکت به سمت کاهش عمق 
داخلی ســازی، حفظ تولیدات گذشــته و 
کاهش کیفیت، بیشــترین منافــع را برای 
تولیدکنندگان ایــن عرصه رقم بزند. علاوه 
بر سیاســت گذاری  های اشــتباه ذکر شده، 
از ســوی شــورای  اشــتباه  قیمت گذاری 
رقابــت و ســتاد تنظیم بــازار در یک دهه 
گذشــته ضمن ایجاد زیان های گسترده در 
شــرکت های خودروســازی، باعث تشدید 
اختلاف میــان قیمت فــروش کارخانه و 
قیمت بازار و ایجاد رانت برای افرادی شده 
اســت که می توانســتند از این دو شرکت 
خودرو خریــداری کنند. در یکــی دیگر از 
پژوهش هــای ایــن مرکز، بــه اصلاحات 
بنیادین اشاره شده اســت. این مرکز تأکید 
کــرده که با اصــلاح نظــام حکمرانی در 
صنعت خودرو در سطح مالکیت، مدیریت 
و تنظیم گــری، صنعــت خــودرو شــاهد 
افزایــش بهــره وری و تولید باشــد. بنا بر 
پژوهش ارائه شده، به همین منظور، برای 
برون رفت از بحران و ســاماندهی صنعت 
و بازار خودروســازی کشور، طرحی جامع 
که همه ابعاد این صنعت را بتواند در سه 
برش بخشی، نهادی و آمایشی طرح ریزی 
کند، مورد نیاز است. بر اساس این ضرورت 
دارد در این طرح با رویکرد مسئله محوری 
حول هفت محور مشــخص به شرح ذیل 
کــه دربرگیرنده تبیین وضعیــت موجود، 
چشــم انداز، اهداف و برنامه های اجرائی 
اســت، تمرکز شــود. محور نخست:  نظام 
تنظیم گــری صنعت خــودرو، محور دوم: 
تعیین مدل بهینــه حکمرانی در صنعت 
خودروســازی، محور ســوم: تأمین منابع 
مالی صنعت خودروسازی، محور چهارم: 
نظــام قیمت گــذاری و فــروش خــودرو 
در کشــور، محور پنجم: تکمیــل زنجیره 
ارزش و فناوری، محور ششــم: چارچوب 
همکاری هــای بین المللی و محور هفتم: 

تعیین  تکلیف سبد سوخت است.

۱. قیمت تمام شــده هر قطعــه بین صد تا ۳۰۰ برابر هزینه تمام شــده 
خواهد بود.

۲. اشــتغال کارگر ایرانی صورت نخواهد گرفت، در نتیجه با بحران بی کاری در 
کشور روبه رو خواهیم شد.

۳. فناوری تولیدات در داخل کشــور ممکن نیســت، بلکه وابســتگی کامل به 
خارج انجام می شود.

۴. طرف خارجی قیمت تمام شــده قطعات را تعییــن می کند و در هر زمان با 
هر پیش شرطی قیمت مد نظر قطعات خودرو را به ما تحمیل خواهد کرد.

۵. کیفیت محصول بســتگی به شــرکت تولیدکننده خارجی داشته و به  دلیل 
انحصار تولیدکننده خارجی جای هیچ گونه اعتراضی نخواهد بود.

۶. به  جای گردش ریال در داخل، ارز خارجی باید ابتدا با صادرات فراهم شود، 
سپس به هزینه واردات قطعات خودرو اختصاص یابد.

۸. امکان کاهش قیمت خودرو در داخل کشور تنها با مساعدت طرف خارجی 
در کاهش قیمت تمام شده قطعات وارداتی ممکن خواهد بود.

۹. تأمیــن قطعات پس از فروش خودرو تنها در  صورت اســتمرار تولید طرف 
خارجــی ممکن بــوده و به هر دلیلی که شــرکت خارجی از اســتمرار تولید 
قطعات خودداری کند، با بحران تأمین قطعه در داخل کشور روبه رو خواهیم 

بود.
۱۰. متخصص تحصیل کرده ایرانی به  جای جذب در کانون تحقیق و توســعه 
داخلی مجبور به مهاجرت و قرارگرفتن در خدمت شرکت های خارجی خواهد 

شد.
شــرکت کروز در ســال ۱۳۶۰ وارد صنعت شده اســت. ابتدا با تولید قطعات 
لوازم برقی همراه بود. در ســال ۱۳۶۶ وارد قطعات مخابراتی شــده اســت و 
ســال ۱۳۷۰ وارد صنعت خودرو و صنعت قطعه ســازی برای شــرکت های 

خودروسازی ایران شده است.
«کروز» به عنوان اولین و بزرگ ترین قطعه ســاز ایران با چهار کارخانه تولیدی، 
۱۴ هزار نیروی کار مســتقیم و ۲۰ هزار نیروی کار غیرمســتقیم دارد و در  حال 

فعالیت و تولید سه هزار قطعه خودرو است.
شرکت کروز، با تلاش پرسنل خود از رأس سازمان تا رده های پایین و اپراتوری، 

کروز را به این مجموعه موفق تبدیل کرده اند.
اولین پارامتری که در مجموعه کروز مطرح اســت، کیفیت کار اســت؛ چراکه 
تنها عاملی که باعث می شــود هم متفاوت باشــیم و هم رضایت مشتریان را 

کسب کنیم، کیفیت محصولات تولیدی در کروز است.
تولید کالای باکیفیت و با قیمت اقتصادی، با استفاده از دانش مهندسان ایرانی 
و کار کارگران بومی با هنر مدیران کارآمد در صنعت خودروسازی کشور است؛ 
امری که می تواند منجر به توانمندشــدن صنعت برای رسیدن به خودکفایی 
در صنعت خودرو و صنایع مشابه شده و ایجاد اشتغال مداوم را تضمین کند.
«کــروز» بــه  واســطه توانایی در خلــق و بومی  ســازی دانش فنــی و به روز 
نگه داشتن تکنولوژی های ساخت مهندسی، این ظرفیت را دارد که در صنعت 

خودروسازی به عنوان پیشرو شناخته شود.
این مجموعه به  واســطه تجربه نزدیک به نیم قرن رشــد و توسعه مستمر در 
زمینه طراحی و صنعتی سازی خودرو می تواند علاوه  بر تأمین نیازهای داخلی، 

ایجاد و توسعه بازارهای صادراتی را هم محقق کند.
از ویژگی هــای بارز دیگر کروز  می توان به واحد مادر اشــاره کرد. در این واحد 
بحث های رفتاری یا بحث های دیگری که در مجموعه مطرح می شود، زیر نظر 

می گیرد و در  حد توان آن مشکل را برطرف می کند.
در سیستم چرخ و محور، همه چرخیدن چرخ را می بینند اما اغلب حواس مان 
نیســت اگر محور ثابت ســر جایش نباشد، چرخ هم به درســتی نمی چرخد. 

«کروز» محور صنعت خودروی ایران است.
جوانان مبتکر و خوش فکر در ایران پرتعداد هســتند که باید از توانایی آنها در 
صنعت و تولید اســتفاده شود. شرکت کروز توانسته بخشی از جوانان خلاق و 
نخبه را جذب کند و با اتکا بر نخبگان داخلی با ســرعت مقبولی مسیر رشد و 

توسعه را طی کرده است.
تولیــد اتصالات مخابراتی به  دلیل حساســیت و ظرافت بــالا، پیچیدگی   های 
منحصر به فردی داشــت اما دانش فنی و حساســیت مدیران کروز سبب  شد 
اتصالات مخابراتی کروز به ســرعت جایگاه اطمینان بخشــی پیدا کند و از نظر 
نــرخ خطای قطعــات عملکرد بهتری در مقایســه با تولیدکنندگان باســابقه 
دنیــا پیدا کند و در  نهایت تلاش   های این شــرکت باعث نوآوری، بومی   ســازی 
و دســتیابی به آخرین فناوری   های نوین جهان در مســیر داخلی   سازی ساخت 
بیش از ســه هزارو ۴۰۰ قطعه برای مقابله با تحریم، تقویت و اســتمرار تولید 

صنعت شد.
با وجود آنکه تداوم فعالیت در ســاخت قطعات مخابراتی می    توانست برای 
این شرکت رضایت   بخش باشد، اما روحیه داخلی   سازی مدیران آن موجب شد 
با شناسایی خلأهای صنعت، سراغ ساخت قطعات الکترونیکی خودرو بروند 
و پروژه اســتقلال کشــور در قطعات الکترونیکی و برقی خودرو از بیگانگان را 

کلید زدند.
پروژه ســاخت قطعات خودرو با  وجــود پیچیدگی   ها و موانــع متعدد فنی و 
سیاســی با اهتمام مدیران کروز به سرانجام رسید و اکنون این شرکت به یکی 
از بزرگ ترین قطعه   ســازان غرب آسیا تبدیل شــده و در طول سال های گذشته 
تجربه صادرات قطعه به بزرگ ترین خودروســازی   های جهان نظیر پژو فرانسه 

را نیز در کارنامه خود ثبت کرده است.
این شــرکت همچنین با ســاخت قطعات پیچیده الکترونیکــی مانند ECU و 
ACU و همین طور حسگرهای مختلف در کنار ۱۴ واحد تولیدی دیگر فعالیت 
خود را در قالب ســه ســایت عظیم با جدیت ادامه می دهد. ساخت قطعات 
مرغوب با ســخت   گیرانه   ترین ارزیابی   های فنی و مهندســی در شــرکت کروز 
موجب  شــده اقبال بازار به این قطعات افزایــش پیدا کند و این برند، منجر به 

ارزشمندی خودروهای تولیدی شود.
کروز در چهارمیــن دهه فعالیت خود با راه   اندازی واحد خودکفایی و حمایت 
از زنجیره اقتصاد صنعت خودرو، چتر حمایتی خود از فعالان خرد و متوســط 
این صنعت را گســترانیده اســت، به  نحوی  که این شرکت از واحدهای خرد و 
متوســط صنعت خودرو دعوت می کند تا بخشی از زنجیره تولید یک قطعه را 

تکمیل کنند و از ارزش افزوده آن منتفع شوند.
در شــرایط فعلی، مصرف کننده و تولید کننده در صنعت خودرو هیچ اختیاری 
ندارند و دولت تمام اختیارات را در دســت خود گرفته اســت. شــرکت کروز 
یک مجموعه خصوصی موفق اســت که می  تواند الگویی برای تمام صنعت 
خودروسازی باشد. اکنون دولت، هم تولیدکننده خودرو است و هم تنظیم گری 
می کند؛ در چنین شــرایطی، تنظیم گری می تواند برای بخش خصوصی ایجاد 
مانع کند و به  ضرر آنها تمام شود. به همین دلیل دولت باید خودروسازی های 

بزرگ را به بخش خصوصی واگذار کند.
تنها راه نجات کشور، اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی است. همان گونه که شاهد 
هســتیم، هرجا بخش خصوصی حضور پیدا کند، موفقیت های چشمگیری به 
وجود می آید. مردم از عملکرد مسئولان در بخش اقتصاد و خودرو گلایه دارند 
و باید برای رفع این مشکلات، بخش خصوصی واقعی را مورد حمایت جدی 
در عمــل قرار بدهیم تا تولیدات داخلی چه بــه  لحاظ کیفیت و چه به  لحاظ 

کمیت افزایش یابند.

گزارش

خودروخودرو
دخالت مدیریت دولتی، صنعت قطعه سازی را بحرانی کرده استگزارش

تضعیف خودروسازان خصوصی
 افزایش تیراژ مونتاژکاری

تولید خودرو و قطعات آن در کشــورمان طی ســال های اخیر با نوسانات زیادی روبه رو بوده 
اســت، با ایــن حال به نظر می رســد با افزایش تولیــد قطعات مختلف خــودرو می توانیم نیاز 
مصرف کنندگان بیشتری را در کشورمان تأمین کرده و تولید خودروی داخلی را به انحای مختلف 
ارتقا دهیم. در حال حاضر حدود ۸۰۰ هزار نفر در سراسر کشور در فرایند تولید خودرو مشارکت 
دارند و توانســته اند ایران را طی یک دهه اخیر مابین ۲۰ تولیدکننده برتر صنعت خودروســازی 
جهان قرار دهند و از طرف دیگر در حال حاضر ایران توانســته چهارهزارو ۵۷۵ درصد قطعات 
مــورد نیــاز خودروهای تولید داخــل را تأمین و به بــازار عرضه کند. با وجــود اینکه مدت ها از 
شکل گیری خودروسازی در ایران می گذرد، اما پیشرفت ها و تلاش های صورت گرفته در سال های 
گذشته به دلایل مختلف نتوانسته آن طور که باید و شاید به خودکفایی و بی نیازی از واردات دست 
پیدا کند. طبق اطلاعات موجود حدود ۲۵ درصد از قطعات مورد نیاز ســاخت خودرو در کشور، 
 ECU ،وارداتی است که عمدتا مربوط به تجهیزات الکترونیکی و قطعات های تک نظیر ایموبلایزر

و سنسور اکسیژن است و در سال های گذشته این قطعات عمدتا از چین تأمین شده اند.

چرا واردات قطعات مشابه ممنوع شود
یکی از دلایل این عدم وابســتگی آن است که پس از تحریم های شدید علیه صنعت خودرو 
تولیدکننــدگان داخلــی تصمیم گرفتنــد تا حد زیــادی در این صنعت به خودکفایی برســند تا 
عــلاوه بر کاهش ارزبری برای واردات قطعات خودرو از وابســتگی به خارجی ها نیز بکاهند. بنا 
بر آخرین اطلاعات موجود درخصوص برگزاری میزهای ســاخت داخل حد فاصل ســال ۹۸ تا 
۱۴۰۰، پنج میز داخلی ســازی قطعات خودرو در کشــور برگزار شــد و حالا با گذشت حدود سه 
ســال از آخرین میز ســاخت داخل به نظر می رســد این روند به شدت کند شــده است. با وجود 
آنکه بیشــتر شرکت های بزرگ قطعه ســازی در نهضت مورد نظر شرکت نکردند، اما به هر حال 
بودند قطعه ســازانی که به قول و قرارهای سیاســت گذار اعتماد و در این نهضت سرمایه گذاری 
کردنــد. آنهــا می گویند بنــا بوده در ازای داخلی ســازی قطعــات، مشــوق هایی دریافت کنند، 
از جمله اینکه واردات قطعات مشــابه ممنوع شــود؛ با این حال چنیــن اتفاقی رخ نداده و پس 

از فروکش کردن هیجان داخلی ســازی و حتی در حین برگزاری میزها و ســاخت داخل، واردات 
جریان داشته و دارد.

تنها راه نجات صنعت خودروسازی، حمایت از بخش خصوصی واقعی است
از همین رو، ســرمایه گذاری های صورت گرفته در جریان نهضت داخلی سازی قطعات، در خطر 
نابودی قرار دارد و برای قطعه ســازان این پرسش ایجاد شــده که اگر قرار بر ادامه واردات قطعات 
بوده، پس چرا اصلا نهضت داخلی ســازی به راه افتاد؟ البته تردیدی وجود ندارد که داخلی سازی 
تمام و کمال قطعات بی معناســت و از طرفی، قیمت نقش محوری در تأمین قطعات دارد و طبعا 
ترجیح خودروسازان این است که قطعات را تا حد امکان ارزان تر تأمین کنند و این ارزانی معمولا از 
ناحیه واردات به خصوص از چین خود را بروز می دهد. بنابراین شاید نتوان ایرادی به خودروسازان به 
عنوان بنگاهی اقتصادی بابت تأمین قطعات ارزان تر (به شرط رعایت کیفیت) گرفت و ایراد اصلی 
به سیاســت گذار اســت که از ســر هیجان و بدون آنکه طرحی جامع و کامل را تدوین کند، نهضت 
داخلی ســازی را به راه انداخت. کاهش وابســتگی به واردات قطعات خودرو در حالی باید صورت 
گیرد که کشورمان هم اکنون با شدیدترین تحریم های پولی و مالی آمریکا و متحدانش روبه رو است 
و درآمدهای ارزی ناشــی از فروش نفت کاهش یافته اســت. از طرف دیگر تنها راه نجات کشور و 
صنعت خودروســازی، اجرای اصل ۴۴ قانون اساســی و حمایت از بخش خصوصی واقعی است. 
هرجا که بخش خصوصی حضور یابد، موفقیت های چشمگیری به دست می آید. مردم از عملکرد 
مســئولان در بخش اقتصاد و خــودرو گلایه دارند و برای رفع مشــکلات باید به بخش خصوصی 

واقعی حمایت جدی در عمل ارائه شود تا تولیدات داخلی از نظر کیفیت و کمیت افزایش یابند.
بد نیست بدانیم مشوق های حاکمیتی برای تولیدکنندگان قطعات خودرو شامل «اختصاص 

تسهیلات با بهره پایین»، «اختصاص منابع صندوق توسعه ملی»، «تدوین مشوق های 
مالیاتی»، «حمایت رســانه ای و تبلیغاتی»، «تکریــم و حفاظت از مالکیت معنوی»، 
«ساماندهی واردات قطعات ســاخت داخل» و «استفاده از منابع صندوق نوآوری و 

شکوفایی ریاست جمهوری» می شود. 

اصلاح نظام حکمرانی 
در مالکیت، مدیریت و تنظیم گری

صنعت خودرو 
و راه نجات آن

باید به ساخت قطعه سازی خودرو
 بها داد ؟

بررسی ابعاد پیامد واردات و قاچاق قطعات خودرو و سیاست گذاری دولت بر صنعت خودرو
نهضت داخلی سازی خودرو در معرض نابودی

ادامـه در 
صفحه

۱۲


